پیامدهای اشغال ایران در شهریور ۱۳۲۰

حسن جلال پور^۱

امیر محمدی^۲

چکیده:

جنگ جهانی دوم با حمله‌ی هیتلر به لهستان در شهریور ۱۳۱۸ ش/ سپتامبر ۱۹۳۹ م آغاز شد. اگر چه ایران اعلام بی‌طرفی کرده بود اما در سال ۱۳۲۰ ش/ ۱۹۴۱ م آلمان در خاک شوروی پیشروی کرد و پس از آن ایران به سبب موقعیت حساس خود توجه بیشتر دولت‌های درگیر در جنگ را به خود جلب کرد. به هر ترتیب، ایران نیز درگیر جنگ جهانی شد و این امر سبب نتایجی در این کشور گردید. مسائل داخلی ایران در طی جنگ جهانی دوم را باید به مسائل اجتماعی، سیاسی، اقتصادی و نظامی تقسیم کرد.

در واقع در اختیار گرفتن تمامی وسائل حمل و نقل ایران آن هم تحت شرایطی که دامنه‌ی جنگ هر روز وسعت بیشتری می‌یافت، خود نشان از بروز مسائل تازه‌ای داشت. یکی از اثرات مهم اشغال ایران که در واقع ضربه‌ی مهلکی بر سیستم حمل و نقل و اقتصاد ایران بود، استفاده از راه‌آهن سراسری بود. دولت‌های متجاوز بعد از ورود به ایران (سوم شهریور ۱۳۲۰/۲ اوت ۱۹۴۱م) بلافاصله تمامی راه‌ها و وسایل ارتباطی را تحت کنترل خود درآوردند، البته طبق قراردادی که بعداً منعقد شد، دولت انگلستان حداقل درآمد سالیانه‌ای را برای دولت ایران از عملکرد راه‌آهن سراسری که اکنون کاملاً تحت کنترل و استفاده‌ی قوای متخاصم متفقین در آمده است، تضمین کرد و دولت ایران نیز تعهد

روزی که نیروهای اشغالی شرق و غرب، ایران را ترک گفتند، به علت استفاده‌ی بیش از حد، در طی سال‌های اشغال، چیزی جز مستی آهن پاره به جای نمانده بود و پس از پایان جنگ، تمامی خطوط آهن و تجهیزات فنی مربوط به آن به کلی فرسوده و به صورت اسقاط درآمدند.

اقدام دردناک دیگر متفقین این بود که علاوه بر عدم پرداخت هزینه‌ی حمل و نقل و خسارت به تأسیسات راه‌آهن سراسری این مؤسسه، می‌بایست بعد از خاتمه‌ی جنگ در سال ۱۹۴۵م (۱۳۲۴ش) مبلغی معادل ۱۴/۷۸۲/۷۲۷ دلار نیز به عنوان غرامت به دولت انگلیس و آمریکا بپردازد. این غرامت ظاهراً مربوط به تجهیزاتی بود که متفقین طی سال‌های اشغالی در راه‌آهن سراسری ایران به کار گرفته بودند تا ظرفیت حمل و نقل راه‌آهن را افزایش دهند و اکنون با دریافت بهای آن خیال داشتند این تجهیزات را به دولت ایران واگذار کنند(الهی، ۱۳۶۹: ۱۸۱).

همچنین مخارج سنگین و روزافزون، نیروهای متفقین در ایران برای مقاصد جنگی، فشارهای تورمی را افزایش می‌داد، تورم بیش از اندازه و خطرناک، زنگ‌های خطر را برای دولت انگلستان به صدا درآورد، «لذا برای متوقف کردن سیر صعودی تورم مجلس شورای ملی در مارس ۱۹۴۲ م (۱۳۲۱ ش) افزایش نرخ تبدیل ریالی را که به واقعیت نزدیکتر باشد، درخواست کرد و دولت سرسپرده‌ی وقت ایران نیز تحت فشار بحران اقتصادی ناشی از تورم و پافشاری مجلس، مجبور شد برای تعیین نرخ واقعی راه‌حل اساسی و منصفانه‌ای پیدا کند» (الهی، ۱۳۶۹: ۱۹۶ - ذوقی، ۱۳۶۸: ۷۴-۷۳).

در واقع فروپاشی این ارتش متأثر از عوامل تاریخی داخلی و بین‌المللی بود، به شکلی که این مقاومت‌ها راه هزیمت را در پیش گرفت و دول متفق به راحتی ایران را اشغال کردند. در واقع این خود نشان‌دهنده‌ی این واقعیت بود که ارتش ایران اولاً در خدمت اهداف هیأت حاکم و جهت سرکوب مردم بود و ثانیاً ساخته‌ی

دست بیگانگان و تابع دستورات آن. تهاجم متفقین در ۲۵ اوت ۱۹۴۱م (سوم شهریور ۱۳۲۰ ش) بیانگر تداوم سیاست‌های امپریالیستی ابرقدرتها علیه ایران بود سیاست‌هایی که از آغاز قرن نوزدهم میلادی زندگی سیاسی این کشور را تحت‌الشعاع قرار داده بود. در نتیجه، حمله‌ی متفقین به ایران، رضا شاه از قدرت برکنار شد و محمد رضا با کمک محمد علی فروغی، توانست به قدرت برسد.